7.6.1686 - "Conventio et Promissio inter D. Anellum de Letitia, et Dominicum Oliva. Die septimo mensis Junij 
9.e Jndictionis 1686 Neapoli. Constituto In presentia nostra il magnifico Aniello de letitia de Napoli Pittore 
laico, et sine patre ut dixit, sin come è venuto a conventione con il magnifico Domenico Oliva Romano 
commorante qui jn Napoli jn virtù della quale detto magnifico Aniello spontaneamente jn presentia non per 
forza, ò dolo, ma per (f. 108) ogni meglior via promette, et s'obliga per il spatio de mesi quattro cioè due di 
fermo, et due de rispetto cominciandi dalli 10 del corrente mese di Giugno del corrente anno 1686 In avanti 
di pittare quelli quatri che li saranno ordinati dal detto magnifico Dominico d'historie, di fiori, de Devotioni, et 
de ogn'altra maniera, et di qualsivoglia cosa che detto magnifico Dominico li dirà, et ordinarà, obligandosi 
detto magnifico Aniello de pittare detti quatri in una casa quà in Napoli che li darà detto magnifico Dominico, 
con venire come promette detto Aniello la matina ad'hore diece e mezze a pittare come sopra nella detta 
casa che li darà, et accomodarà detto magnifico Domenico, et terminare de pittare ad'hore quindice, et dopoi 
promette detto Aniello ritornare jn detta casa ad'hore diecenove, et pittare come sopra il tutto per conto d'es-
so Dominico sino ad'hore ventitrè restando tenuto, et obligato detto Dominico come quà presente promette, 
et s'obliga di dare à sue spese le tele, et colori tantum che saranno necessari] per dette pitture, Promettendo 
dette Parti così il tutto osservare delli modi sopradetti ut supra espressi, et da tutte le cose sudette non 
mancare per qualsivoglia raggione, occasione, ò causa, ma jn pace, et non obstante qualsivoglia (f. 108 
verso) eccettione, ancor che fusse liquida preventione alla quale preventione etiam liquida, et altre 
qualsivogliano eccettioni agiuto, et beneficio di leggi con giuramento detti Aniello, et Dominico jn presentia 
nostra c'hanno renuntiato. Dechiarando esse parti che le feste comandate detto Aniello non è tenuto pittare. 
Per le fatighe della quale pittura ut supra da detto Aniello promessa fare per conto di esso Dominico esso 
predetto Dominico promette, et se obliga dare, et pagare Al detto Aniello presente Docati sedici il mese 
fatigando, pagando. Verum mancando detto Aniello de pittare come di sopra ha promesso, per qualsivoglia 
giorno che mancara detto Dominino si debbia ritenere carlini diece dalli detti D.ti sedici ut supra promessi 
pagare ogni mese à detto Aniello, escluso Impedimento d'Infermità, quale debbia costare à detto magnifico 
Dominico certamente, et nelli giorni che (quod absit) detto Aniello starà Infermo non debbia correre la rata 
delli detti D.ti sedici il mese ut supra promessi pagarli per le sue fatighe per quelli giorni che starà ammalato. 
Et per li due mesi di rispetto elassi che saranno detti due mesi di fermo non piacendo a detto (f. 109) 
Dominico che esso Aniello debbia seguitare a pittare delli modi sudetti, et nella detta casa che li darà per 
pittare come sopra, sia tenuto detto Dominico come promette dechiararlo nel margine del presente 
instrumento otto giorni prima di finire li detti due mesi di fermo, et non fatta detta dechiaratione nel margine 
del presente instrumento ut supra s'intendi che detto Aniello debbia pittare per li detti due altri mesi de 
rispetto di fermo delli modi sopradetti, Et jn caso che succedesse qualche disturbo di Romore, ò altro 
jnopinato accidente facendo costare la verità, non sia tenuto in detto caso a pagare detti carlini diece il 
giorno durante detto disturbo, ò accidente quia sic. Et anco è stato convenuto tra esse Parti per special pat-
to, che mancando detto Aniello d'osservare tutte le cose ut supra promesse, et di pittare come sopra, et 
d'ogni bontà, qualità, et perfettione, et à pittura finita in tali casi, et in ciascuno d'essi sia lecito à detto 
Dominico durante il tempo sudetto detti quatri farli Pittare da altri qualsivogliano pittori etiam di maggior 
spesa, et fatighe di detto Aniello, et a tutti danni spese, et interessi di esso Aniello, facendo detto Aniello in 
detta pittura li desegni di sua mano et conforme li sarà ordinato da detto Dominico che debbia pittare, con 
stare il detto Aniello, et esser tenuto alla giudicatura di due Arbitri di detta (f. 109 v.) Arte per la pittura che 
farà, et li sarà ordinata da detto Dominico che quella sia pittura finita in conformità del disegno et del modo 
che se li darà, et ordinarà da detto Dominico, de quali danni nelli casi sudetti et in ciascuno di essi s'è 
convenuto frà esse parti che si debbia stare à fede di detto Dominico, et di detti Arbitri di dett'arte di pittura 
con giuramento tantum sen'altro obligo di prova. Et mancandosi per detto Dominico dal pagamento di detti 
D.ti sedici il mese in tutto, ò in parte, et fatigando, pagando, et anco di dare li colori, et tele jn tal caso et in 
ciascuno d'essi sia lecito a detto Aniello levare mano di pittare, et correrli à suo beneficio li detti D.ti sedici il 
mese ut supra promessi. Pro quibus omnibus observandis predicte Partes (omissis)" (ASNa, Not. Francesco 
Antonio Montagna, sch. 1133, vol. 35, f. 107v-109v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ...,1993 p.26).* 
- Si obbliga di eseguire diverse pitture di storie, di fiori, di animali ed altro nella casa di Domenico Oliva 
(Prota Giurleo, Pittori napoletani …, 1953 p.45; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.51).* 
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LETO (DI) BERLINGIERO (not. 1471-1472), fabricatore